
1 

 

 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA   
REGIONE  

SICILIANA 

 

 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTA-

ZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E REDAZIONE DEL P.S.C. RELATIVAMENTE 

ALLA RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DEGLI IMMOBILI “ EX CONSORZIO 

AGRARIO “ ED “EX LAVATOIO“ IN LENTINI VIA SPINA CUP: I67H21006670006 

         

VERBALE DI SORTEGGIO PUBBLICO 

 
L’anno duemilaventidue il giorno 18 del mese di Febbraio alle ore 10:00, negli uffici dell’I.A.C.P. di Sira-
cusa siti in Siracusa via Von Platen n.37, l’ Ing. Carmelo Uccello nella qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento con l’ausilio del Sig. Paolo Venosino nella qualità di responsabile dell’U.O. Appalti e Con-
tratti dell’Area Tecnica dell’Ente dichiara aperta la seduta per la selezione mediante sorteggio pubblico 
delle ditte da invitare alla procedura negoziata in oggetto. 
Si richiama la Determina dirigenziale n. 6 del 26/01/2022, con cui veniva stabilito di procedere 
all’individuazione degli operatori economici da invitare per l’affidamento del servizio di progettazione i 
lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 63 
del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. come modificato dall’art. 51 della legge 108/2021, sulla base del criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
ai sensi del comma 2 dell’art.95 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.  nel rispetto dei principi generali del diritto 
amministrativo, nonché del Codice dei Contratti Pubblici di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità , trasparenza e tutela della libera concorrenza. 
CONSIDERATO che:  
- con la predetta determina si stabiliva inoltre di pubblicare sul sito internet istituzionale e sul portale 
appalti dell’Ente, avviso con il quale veniva evidenziato che la scelta degli operatori economici da invita-
re sarebbe stata effettuata previa manifestazione d’interesse, selezionando n° 5 operatori economici 
idonei; 
- a conclusione dell’indagine conoscitiva di mercato, qualora fossero pervenute un numero di istanze da 
parte di O.E. idonei e in possesso dei requisiti di qualificazione richiesti maggiore di cinque, si sarebbe 
proceduto al sorteggio per individuare i soggetti da invitare; 
- alla data di scadenza di presentazione delle istanze ore 12:00 del  11/02/2022 sono pervenute n. 35 
richieste; 
DATO ATTO che: 
-  l’avviso informativo del sorteggio è stato pubblicato a far data dal 15/02/2022  sul sito internet istitu-
zionale nella sezione avvisi  e sul portale appalti dell’Ente con il quale gli interessati sono stati informati 
dell’ora e della data del sorteggio pubblico; 



2 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
Il Responsabile Unico del Procedimento prende atto che: 
- non vi è la presenza di alcun operatore economico che  abbia fatto pervenire istanza di partecipazione; 
- si procede quindi ad attribuire a ciascun operatore economico un numero da 1 a 35, seguendo l’ordine 
di arrivo delle istanze;  
-  è stato predisposto analogo numero di foglietti con numerazione progressiva; 
Si procede, quindi, alla fase del sorteggio pubblico, contando e controllando tutti i foglietti con i numeri 
corrispondenti agli operatori economici ammessi al sorteggio; successivamente i foglietti sono piegati in 
modo da non rendere visibile il numero in essi riportato e posti all’interno di un contenitore, al fine di 
non rendere pubblico prima della scadenza della presentazione delle offerte i nominativi degli O.E. da 
invitare alla gara di che trattasi. 
 
Si procede poi all’estrazione di n. 5 operatori economici, scegliendo altrettanti foglietti ad uno ad uno, 
aprendoli ed annotando l’avvenuta estrazione nell’elenco allegato sub lettera A (e non reso pubblico 
fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte che sarà stabilito nella lettera d’invito) 
al fianco del nominativo dell’operatore economico associato al numero estratto e che di seguito si ripor-
ta omettendo il nome dell’operatore economico: 
 

n. estratto 

26 

9 

31 

27 

30 

 
Ad operazione conclusa si procede alla verifica di tutti i biglietti non estratti ai fini della correttezza 
dell’intera procedura; 
Alle ore 10,30 il sottoscritto dichiara chiuse le operazioni di sorteggio e formazione dell’elenco degli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto e di-
spone che il presente verbale sia reso noto mediante pubblicazione sul sito istituzionale e sul portale 
appalti dell’Ente. 
Si dà atto che il diritto di accesso ai nominativi delle 5 ditte estratte nel sorteggio a cui diramare l’invito 
a gara, è differito fino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte medesime. 
Tutti gli atti della procedura, unitamente al presente verbale, sono depositati presso l’AREA TECNICA, 
U.O. APPALTI E CONTRATTI per gli adempimenti gestionali conseguenti. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO      U.O. APPALTI E CONTRATTI 
Ing. Carmelo Uccello             Paolo Venosino 
 
ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI CORRISPONDENTI 
 

n. estratto Operatori economici 

26 MOTTA INGEGNERI E ARCHITETTI SRL Viale Vittorio Veneto, 131, Catania 

9 SIDOTI ENGINEERING SRL Via Borgo Garibali 33 Albano Laziale 

31 MYTHOS CONSORZIO STABILE SCARL Via Trottechinen 61 Aosta 

27 DANIELE BISIGNANI Via Galliano n. 6/O Randazzo 

30 INGEGNA S.R.L. Via Pio La Torre Nicosia 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Carmelo Uccello 
21/03/2022 


